



Índice

COMISSÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇO	2
Pregão Presencial 008/2022	2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO	13
Secretaria Municipal de Administração e Modernização	13
EXTRATO DE CONTRATO	13
Pregão Eletrônico nº 016/2022	13
Pregão Eletrônico nº 016/2022	13
Pregão Eletrônico nº 016/2022	13
Pregão Eletrônico nº 017/2022	14



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão Presencial 008/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL, instituída por Lei Municipal, com sede e foro na cidade de João Lisboa - MA na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, neste ato representada por seu **Presidente/Pregoeiro**, Sr. Marcos Venício Vieira Lima, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 61354196-0 SSP-MA e do CPF nº 839.110.903-82, nomeado por meio da Portaria nº 046, de 02 de Janeiro de 2017, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 054, de 13 de Dezembro de 2017, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2022 publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 25.07.2022, Processo Administrativo nº 12.021/2022, **RESOLVE** registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 054/2017, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto a aquisição eventual e futura de uniformes e acessórios para as bandas de fanfarras das escolas da rede de ensino municipal, conforme Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº 008/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES

2.1. Do quantitativo

ITEM	ITEM	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
1	QUEPE COM ESTOLA (mor de comando): Modelo Jau, estrutura em PVC rígido espessura de 2 mm recoberto com napa ou veludo, aba em PVC recoberta com verniz alto brilho acabamento com perfis dourados, brasão bordado. Carneira com regulagem. Marca de referencia: SAN DONÁ, equivalente ou de melhor qualidade.	100	500
2	BOTA PORTA BANDEIRA E ESTANDARTE Feminina, salto 2,5cm, cano longo em couro sintético, com zíper na lateral. Cor a definir. TAMANHOS – 34 À 40. Marca de referencia: MDS, equivalente ou de melhor qualidade.	40	200
3	BOTINHA JAZZ PARA BALIZAS E CORPO COREOGRAFO botinha em couro natural pelica, altamente flexível, solado “ovinho”. TAMANHOS – 34 À 40. Marca de referencia: EVIDENCE, equivalente ou de melhor qualidade.	40	200
4	SAPATO CORPO MUSICAL Couro sintético bicolor. Cor a definir. TAMANHOS – 34 À 44. Marca de referencia: EVIDENCE, equivalente ou de melhor qualidade.	98	490
5	BARRETINA Barretina com estrutura em PVC rígido	60	300





	em Oxford, napa ou veludo, aba em verniz, carneira com regulagem de altura. COM REGULAGEM PARA QUALQUER TAMANHO. Marca de referencia: BADULAKE, equivalente ou de melhor qualidade.		
6	MASSAS GRD modelo estudos em PVC com medidas padrão oficial de ginástica rítmica desportiva, cores diversas. Marca de referencia: Marca de referencia: BADULAKE, equivalente ou de melhor qualidade., equivalente ou de melhor qualidade.	20	100
7	LUIVA: Par de luva em suplex com dedos recortados tamanho único. TAMANHOS – P, M, G. Marca de referencia: Minkissy, equivalente ou de melhor qualidade.	200	1.000
8	BASTÃO PARA MÔR: Em alumínio, ponteira decorada com lança e bolinha de borracha na outra extremidade. Marca de referencia: BADULAKE, equivalente ou de melhor qualidade.	20	100
9	ESTILETE COM FIBRA: Em fibra oficial adulto com 55cm de comprimento, girador simples ou bi-articulado. Acompanha fita de 1 mt de comprimento. Marca de referencia: Tuimader, equivalente ou de melhor qualidade.	27	135
10	ESTANDARTE tipo flamula em veludocores varidas forrado com espuma, adornado, franja metalizada, galões e passamanarias, bordado brasão Municipal e dizeres (conforme solicitação SME) em maquina industrial, com mastro para apoio. Medidas aproximadas de 1.10x1.30 m. Marca de referencia: TORCIDA BRASILEIRA, equivalente ou de melhor qualidade.	40	200
11	ESTANDARTE: Com estrutura de MDF, medindo aproximadamente 92cm de altura por 1,20m de largura, em duas camadas, estofado em relevo, bordado e arrematado por galão metalizado. Marca de referencia: TORCIDA BRASILEIRA, equivalente ou de melhor qualidade.	40	200
12	SAPATO: EM COURO SINTETICO, MODELO MOCASSIM, COM TAMANHOS VARIÁVEIS DE 36 A 42. Marca de referencia: Iden Shoes, equivalente ou de melhor qualidade.	100	500
13	QUEPE MASCULINO – Confeccionado em PVC rígido, revestida com veludo ou napa nas cores verde, preta ou branca, seu diâmetro maior friso, corpo do quepe em crina para armação da cabeça com viseira em verniz em alto-brilho. Acabamento interno acolchoado em espuma de boa densidade, na frente do quepe usar brasão conforme a solicitação e modelo concedido por esta administração. Marca de referencia: TORCIDA BRASILEIRA, equivalente ou de melhor qualidade.	100	500
14	ELÂMULAS PARA BUMBOS – EMBORRACHADO, ACETADO, VELUDO, GALÃO	50	250





	DOURADO LARGO,GALÃO DOURADO ESTREITO, COLA QUENTE, COLA DE CONTATO. Marca de referencia: JC Bandeiras, equivalente ou de melhor qualidade.		
15	BOINAS – Marca de referencia: SHEIN, equivalente ou de melhor qualidade.	100	500
16	TECIDO OXFORD. Composição: 100% poliéster, largura 3 metros, gramatura 420g/linear, cores variadas. Marca de referencia: Eurotextil, equivalente ou de melhor qualidade.	856	4.280
17	FELTRO LISO 1 metro comprimento por x 1,40 de largura do feltro Espessura: 1,80 mm. Material de alta qualidade gramatura superior de mercado 180 gramas, para uso em Arte/Artesanato/Cenografia/Decoração, Altura: 0.01 cm, peso: 350 g. Podendo ser 05 alaranjado, 05 verde folha, 05 verde escuro, 05 azul claro, 05 rosa claro, 05 pink, 05 azul marinho, 05 amarelo, 05 preto, 05 branco, 05 vermelho, 02 marrom, 02 preto, 02 roxo, 02 lilás, 02 bordô e 02 pink. Marca de referencia: Ober, equivalente ou de melhor qualidade.	100	500
18	BRASÃO OFICIAL DA PREFEITURA DE JOÃO LISBOA - MA – Brasão em veludo com 33% de poliéster, 33% de acrílico, 22% de acetado e 12% de matelassê ouro. Aplicação de tecido brocado em alto relevo com espuma entretela colante grossa, acrílon, bordado no bastidor com paetês, lantejoulas de número; 6,8,10,12, 200 gramas de miçangas, 130 pedrarias de vidros, franjam de canutilhos e miçangas, letras bordada em ponto cheio. As letras da banda bordado conforme especificações exigidas no modelo, uma plumagem de buar Francês nas cores amarela, azul, dourada e branco, detalhes de acabamento com pedras de vidros.com altura com os suportes de alumínio cromado nas laterais com acabamento em lanças de acrílico na parte inferior suporte em borracha reforçada. A parte da estrutura em madeira de 10 mm revestida de espuma ortopédica em todo o espaço da parte frontal do brasão será aplicado pedras bóreas de cristais de cor furta cor. Marca de referencia: Girola Artes Em MDF, equivalente ou de melhor qualidade.	40	200
19	TALABARTES cores variadas – Talabartes em tecido duralon 100% poliéster com duas cores azul e branco, na parte interna, utilizar uma faixa de acetado com trena de in entretela em naylon de 12cm por 1.60 mt/cm. Com o suporte de bandeira. em alumínio reforçado com copo em 100 mm, parafusado na parte inferior na altura do quadril, com reforço de madeira. Marca de referencia: Liverpool, equivalente ou de melhor qualidade.	100	500
20	BASTÕES DE BALIZA CROMADO de 80 cm com bolas de borracha – Bastões de balizas com 90cm por 19 mm em alumínio cromado na cor dourado, nas extremidades, possuir bolas de borracha de cor azul (sendo que a pintura será de auto azul escuro com aplicações de verniz acrílica.Marca de referencia: Orient, equivalente ou de melhor qualidade.	20	100
21	MASTRO - para porta bandeira em ACRÍLICO, Arredondado.: , comprimento: 1,20 m (um metro e	40	200





	vinte), e 5 (quatro) cm de largura, ponteira redonda. Marca de referencia: Spitterl, equivalente ou de melhor qualidade.		
22	BANDEIRA OFICIAL DE JOÃO LISBOA - medindo 1,28 x 1,60M, confeccionada em tecido duralon 100% poliéster. Marca de referencia: JC BANDEIRAS, equivalente ou de melhor qualidade.	40	200
23	BANDEIRA OFICIAL DO MARANHÃO - 1,28 x 1,60M, confeccionada em tecido duralon 100% poliéster. Marca de referencia: JC BANDEIRAS, equivalente ou de melhor qualidade.	40	200
24	BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL medindo 1,28 x 1,60M, confeccionada em tecido duralon 100% poliéster. Marca de referencia: JC BANDEIRAS, equivalente ou de melhor qualidade.	40	200
25	BOTÃO DOURADO PEQUENO Especificações: Plástico Redondo. Marca de referencia: Annas, equivalente ou de melhor qualidade.	2000	10.000
26	BOTÃO DOURADO grande. Especificações: Plástico Redondo. Marca de referencia: Annas, equivalente ou de melhor qualidade.	150	750
27	FRANJA - Franja de seda, cores diversas, com 5 MT de comprimento X 10 mm de largura. Marca de referencia: GIRINO ESTOFADOS, equivalente ou de melhor qualidade.	100	500
28	FRANJA - Franja de seda, cores diversas com 5 MT de comprimento, 20 mm Largura. Marca de referencia: GIRINO ESTOFADOS, equivalente ou de melhor qualidade.	100	500
29	VELUDO Tecido de Veludo composição: 50% algodão 50% poliâmida de 1,40 mt de largura acabamento: normal, Cor verde. Marca de referencia: Dohler, equivalente ou de melhor qualidade.	100	500
30	VELUDO Tecido de Veludo composição: 50% algodão 50% poliâmida de 1,40 mt de largura acabamento: normal, Cor vermelho. Marca de referencia: Dohler, equivalente ou de melhor qualidade.	100	500
31	VELUDO Tecido de Veludo composição: 50% algodão 50% poliâmida de 1,40 mt de largura acabamento: normal, Cor azul. Marca de referencia: Dohler, equivalente ou de melhor qualidade.	100	500
32	ZIPER FINO 100% POLIESTER 15CM - COR BRANCA . Marca de referencia: Consermaq, equivalente ou de melhor qualidade.	250	1.250
33	ZIPER FINO 100% POLIESTER 18CM - COR BRANCA . Marca de referencia: Consermaq, equivalente ou de melhor qualidade.	250	1.250
34	ZIPER FINO 100% POLIESTER 35 CM - COR BRANCA . Marca de referencia: Consermaq, equivalente ou de melhor qualidade.	50	250
35	TORCAL em nylon poliâmida com alma de fios de poliéster, preto, trançado com uma ponta para roupa.	200	1.000





	Marca de referencia: Coats, equivalente ou de melhor qualidade. possui mosquetão cromado na ponta para a fixação.		
36	VIÉS: cores variadas. Rolo com 20 mt. Marca de referencia: CORDONTEXTIL, possui mosquetão cromado na ponta para a fixação.	30	150

2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta

M C S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

ITEM	ITEM	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
1	QUEPE COM ESTOLA (mor de comando): Modelo Jaú, estrutura em PVC rígido espessura de 2 mm recoberto com napa ou veludo, aba em PVC recoberta com verniz alto brilho acabamento com perfis dourados, brasão bordado. Carneira com regulagem. Marca de referencia: SAN DONÁ, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	100	73,20	7.320,00
2	BOTA PORTA BANDEIRA E ESTANDARTE: Feminina, salto 2,5cm, cano longo em couro sintético, com zíper na lateral. Cor a definir. TAMANHOS – 34 À 40. Marca de referencia: MDS, equivalente ou de melhor qualidade.	PAR	40	110,00	4.400,00
3	BOTINHA JAZZ PARA BALIZAS E CORPO COREOGRAFO: botinha em couro natural pelica, altamente flexível, solado "ovinho". TAMANHOS – 34 À 40. Marca de referencia: EVIDENCE, equivalente ou de melhor qualidade.	PAR	40	150,00	6.000,00
4	SAPATO CORPO MUSICAL: Couro sintético bicolor. Cor a definir. TAMANHOS – 34 À 44. Marca de referencia: EVIDENCE, equivalente ou de melhor qualidade.	PAR	98	20,00	1.960,00
5	BARRETINA: Barretina com estrutura em PVC rígido em Oxford, napa ou veludo, aba em verniz, carneira com regulagem de altura. COM REGULAGEM PARA QUALQUER TAMANHO. Marca de referencia: BADULAKE, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	60	60,00	3.600,00
6	MASSAS GRD: modelo estudos em PVC com medidas padrão oficial de ginástica rítmica desportiva, cores diversas. Marca de referencia: Marca de referencia: BADULAKE, equivalente ou de melhor qualidade., equivalente ou de melhor qualidade.	PAR	20	80,00	1.600,00
7	LUVA: Par de luva em suplex com dedos recortados tamanho único. TAMANHOS – P, M, G. Marca de referencia: Minkissy, equivalente ou de melhor qualidade.	PAR	200	57,20	11.440,00
8	BASTÃO PARA MÔR: Em alumínio, ponteira decorada com lança e bolinha de borracha na outra extremidade. Marca de referencia: BADULAKE, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	20	120,00	2.400,00
9	ESTILETE COM FIBRA: Em fibra oficial adulto com 55cm de comprimento, girador simples ou bi-articulado. Acompanha fita de 1 mt de comprimento. Marca de referencia: Tuimader, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	27	15,00	405,00
10	ESTANDARTE tipo flamula em veludocores varidas forrado com espuma, adornado, franja metalizada, galões e passamanarias, bordado brasão Municipal e dizeres (conforme solicitação SME) em maquina industrial, com mastro para apoio. Medidas aproximadas de 1.10x1.30 m. Marca de referencia: TORCIDA BRASILEIRA, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	40	200,00	8.000,00





11	ESTANDARTE: Com estrutura de MDF, medindo aproximadamente 92cm de altura por 1,20m de largura, em duas camadas, estofado em relevo, bordado e arrematado por galão metalizado. Marca de referencia: TORCIDA BRASILEIRA, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	40	150,00	6.000,00
12	SAPATO: EM COURO SINTETICO, MODELO MOCASSIM, COM TAMANHOS VARIÁVEIS DE 36 A 42. Marca de referencia: Iden Shoes, equivalente ou de melhor qualidade.	PAR	100	95,00	9.500,00
13	QUEPE MASCULINO - Confeccionado em PVC rígido, revestida com veludo ou napa nas cores verde, preta ou branca, seu diâmetro maior friso, corpo do quepe em crina para armação da cabeça com viseira em verniz em alto-brilho. Acabamento interno acolchoado em espuma de boa densidade, na frente do quepe usar brasão conforme a solicitação e modelo concedido por esta administração. Marca de referencia: TORCIDA BRASILEIRA, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	100	80,00	8.000,00
14	FLÂMULAS PARA BUMBOS - EMBORRACHADO, ACETADO, VELUDO, GALÃO DOURADO LARGO, GALÃO DOURADO ESTREITO, COLA QUENTE, COLA DE CONTATO. Marca de referencia: JC Bandeiras, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	50	100,00	5.000,00
15	BOINAS - Marca de referencia: SHEIN, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	100	40,00	4.000,00
16	TECIDO OXFORD: Composição: 100% poliéster, largura 3 metros, gramatura 420g/linear, cores variadas. Marca de referencia: Eurotextil, equivalente ou de melhor qualidade.	MT	856	9,50	8.132,00
17	FELTRO LISO 1 metro comprimento por x 1,40 de largura do feltro Espessura: 1,80 mm. Material de alta qualidade gramatura superior de mercado 180 gramas, para uso em Arte/Artesanato/Cenografia/Decoração, Altura: 0.01 cm, peso: 350 g. Podendo ser 05 alaranjado, 05 verde folha, 05 verde escuro, 05 azul claro, 05 rosa claro, 05 pink, 05 azul marinho, 05 amarelo, 05 preto, 05 branco, 05 vermelho, 02 marrom, 02 preto, 02 roxo, 02 lilás, 02 bordô e 02 pink. Marca de referencia: Ober, equivalente ou de melhor qualidade.	MT	100	10,00	1.000,00
18	BRASÃO OFICIO DA PREFEITURA DE JOÃO LISBOA - MA - Brasão em veludo com 33% de poliéster, 33% de acrílico, 22% de acetado e 12% de matelassê ouro. Aplicação de tecido brocado em alto relevo com espuma entretela colante grossa, acrílico, bordado no bastidor com paetês, lantejoulas de número; 6,8,10,12, 200 gramas de miçangas, 130 pedrarias de vidros, franjam de canutilhos e miçangas, letras bordada em ponto cheio. As letras da banda bordado conforme especificações exigidas no modelo, uma plumagem de buar Francês nas cores amarela, azul, dourada e branco, detalhes de acabamento com pedras de vidros.com altura com os suportes de alumínio cromado nas laterais com acabamento em lanças de acrílico na parte inferior suporte em borracha reforçada. A parte da estrutura em madeira de 10 mm revestida de espuma ortopédica em todo o espaço da parte frontal do brasão será aplicado pedras bóreas de cristais de cor furta cor. Marca de referencia: Girola Artes Em MDF, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	40	400,00	16.000,00
19	TALABARTES cores variadas - Talabartes em tecido duralon 100% poliéster com duas cores azul e branco, na parte interna, utilizar uma faixa de acetado com trena de in entretela em naylon de 12cm por 1.60 mt/cm. Com o suporte de bandeira. em alumínio reforçado com copo em 100 mm, parafusado na parte inferior na altura do quadril, com reforço de madeira. Marca de referencia:	UNID	100	130,00	13.000,00





	Liverpool, equivalente ou de melhor qualidade.				
20	BASTÕES DE BALIZA CROMADO , de 80 cm com bolas de borracha – Bastões de balizas com 90cm por 19 mm em alumínio cromado na cor dourado, nas extremidades, possuir bolas de borracha de cor azul (sendo que a pintura será de auto azul escuro com aplicações de verniz acrílica. Marca de referencia: Orient, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	20	175,00	3.500,00
21	MASTRO - para porta bandeira em ACRÍLICO, Arredondado.: , comprimento: 1,20 m (um metro e vinte), e 5 (quatro) cm de largura, ponteira redonda. Marca de referencia: Spitterl, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	40	200,00	8.000,00
22	BANDEIRA OFICIAL DE JOÃO LISBOA – medindo 1.28 x 1,60M, confeccionada em tecido duraton 100% poliéster. Marca de referencia: JC BANDEIRAS, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	40	120,00	4.800,00
23	BANDEIRA OFICIAL DO MARANHÃO – 1.28 x 1,60M, confeccionada em tecido duraton 100% poliéster. Marca de referencia: JC BANDEIRAS, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	40	120,00	4.800,00
24	BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL medindo 1.28 x 1,60M, confeccionada em tecido duraton 100% poliéster. Marca de referencia: JC BANDEIRAS, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	40	120,00	4.800,00
25	BOTÃO DOURADO PEQUENO Especificações: Plástico Redondo. Marca de referencia: Annas, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	2000	3,00	6.000,00
26	BOTÃO DOURADO grande. Especificações: Plástico Redondo. Marca de referencia: Annas, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	150	5,00	750,00
27	FRANJA - Franja de seda, cores diversas, com 5 MT de comprimento X 10 mm de largura. Marca de referencia: GIRINO ESTOFADOS, equivalente ou de melhor qualidade.	MT	100	60,00	6.000,00
28	FRANJA -Franja de seda, cores diversas com 5 MT de comprimento, 20 mm Largura. Marca de referencia: GIRINO ESTOFADOS, equivalente ou de melhor qualidade.	MT	100	80,00	8.000,00
29	VELUDO Tecido de Veludo composição: 50% algodão 50% poliâmida de 1,40 mt de largura acabamento: normal, Cor verde. Marca de referencia: Dohler, equivalente ou de melhor qualidade.	MT	100	30,00	3.000,00
30	VELUDO Tecido de Veludo composição: 50% algodão 50% poliâmida de 1,40 mt de largura acabamento: normal, Cor vermelho. Marca de referencia: Dohler, equivalente ou de melhor qualidade.	MT	100	30,00	3.000,00
31	VELUDO Tecido de Veludo composição: 50% algodão 50% poliâmida de 1,40 mt de largura acabamento: normal, Cor azul. Marca de referencia: Dohler, equivalente ou de melhor qualidade.	MT	100	30,00	3.000,00
32	ZIPER FINO 100% POLIESTER 15CM - COR BRANCA . Marca de referencia: Consermaq, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	250	6,50	1.625,00
33	ZIPER FINO 100% POLIESTER 18CM - COR BRANCA . Marca de referencia: Consermaq, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	250	6,50	1.625,00
34	ZIPER FINO 100% POLIESTER 35 CM - COR BRANCA . Marca de referencia: Consermaq, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	50	10,00	500,00
35					





	TORÇAL em nylon poliamida com alma de fios de poliéster, preto, trançado com uma ponta para roupa. Marca de referencia: Coats, equivalente ou de melhor qualidade. possui mosquetão cromado na ponta para a fixação.	MT	200	4,00	800,00
36	VIÉS, cores variadas. Rolo com 20 mt. Marca de referencia: CORDONTEXTIL, possui mosquetão cromado na ponta para a fixação.	ROLO	30	30,00	900,00
TOTAL					178.857,00

2.3. Dados dos fornecedores classificados

CNPJ/MF nº: 40.189.795/0001-42	Razão Social: M C S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Manoel Barbosa s/n Lot. Recanto da Natureza Bananinha João Lisboa - MA	CEP: 65.922-000
Telefone: (98) 98887-0396	Fax:
Endereço Eletrônico: mcs.comercioeservicos.mcs@gmail.com	Representante: Alacide Sousa Rocha
RG nº 877588970 Órgão Expedidor/UF: SESP-MA	CPF nº 891.245.613-04

2.4. Órgãos Participantes

Secretaria Municipal de Educação

2.5. Do quantitativo por órgão participante

ITEM	ITEM	SEMED
1	QUEPE COM ESTOLA (mor de comando): Modelo Jaú, estrutura em PVC rígido espessura de 2 mm recoberto com napa ou veludo, aba em PVC recoberta com verniz alto brilho acabamento com perfis dourados, brasão bordado. Carneira com regulagem. Marca de referencia: SAN DONÁ, equivalente ou de melhor qualidade.	100
2	BOTA PORTA BANDEIRA E ESTANDARTE: Feminina, salto 2,5cm, cano longo em couro sintético, com zíper na lateral. Cor a definir. TAMANHOS – 34 À 40. Marca de referencia: MDS, equivalente ou de melhor qualidade.	40
3	BOTINHA JAZZ PARA BALIZAS E CORPO COREOGRAFO: botinha em couro natural pelica, altamente flexível, solado "ovinho". TAMANHOS – 34 À 40. Marca de referencia: EVIDENCE, equivalente ou de melhor qualidade.	40
4	SAPATO CORPO MUSICAL: Couro sintético bicolor. Cor a definir. TAMANHOS – 34 À 44. Marca de referencia: EVIDENCE, equivalente ou de melhor qualidade.	98
5	BARRETINA: Barretina com estrutura em PVC rígido em Oxford, napa ou veludo, aba em verniz, carneira com regulagem de altura. COM REGULAGEM PARA QUALQUER TAMANHO. Marca de referencia: BADULAKE, equivalente ou de melhor qualidade.	60
6	MASSAS GRD modelo estudos em PVC com medidas padrão oficial de ginástica rítmica desportiva, cores diversas. Marca de referencia: Marca de referencia: BADULAKE, equivalente ou de melhor qualidade., equivalente ou de melhor qualidade.	20
7	LUVA: Par de luva em suplex com dedos recortados tamanho único.	200





	TAMANHOS – P, M, G. Marca de referencia: Minkissy, equivalente ou de melhor qualidade.	
8	BASTÃO PARA MÔR: Em alumínio, ponteira decorada com lança e bolinha de borracha na outra extremidade. Marca de referencia: BADULAKE, equivalente ou de melhor qualidade.	20
9	ESTILETE COM FIBRA: Em fibra oficial adulto com 55cm de comprimento, girador simples ou bi-articulado. Acompanha fita de 1 mt de comprimento. Marca de referencia: Tuimader, equivalente ou de melhor qualidade.	27
10	ESTANDARTE tipo flamula em veludocores varidas forrado com espuma, adornado, franja metalizada, galões e passamanarias, bordado brasão Municipal e dizeres (conforme solicitação SME) em maquina industrial, com mastro para apoio. Medidas aproximadas de 1.10x1.30 m. Marca de referencia: TORCIDA BRASILEIRA, equivalente ou de melhor qualidade.	40
11	ESTANDARTE Com estrutura de MDF, medindo aproximadamente 92cm de altura por 1,20m de largura, em duas camadas, estofado em relevo, bordado e arrematado por galão metalizado. Marca de referencia: TORCIDA BRASILEIRA, equivalente ou de melhor qualidade.	40
12	SAPATO: EM COURO SINTETICO, MODELO MOCASSIM, COM TAMANHOS VARIÁVEIS DE 36 A 42. Marca de referencia: Iden Shoes, equivalente ou de melhor qualidade.	100
13	QUEPE MASCULINO – Confeccionado em PVC rígido, revestida com veludo ou nápa nas cores verde, preta ou branca, seu diâmetro maior friso, corpo do quepe em crina para armação da cabeça com viseira em verniz em alto-brilho. Acabamento interno acolchoado em espuma de boa densidade, na frente do quepe usar brasão conforme a solicitação e modelo concedido por esta administração. Marca de referencia: TORCIDA BRASILEIRA, equivalente ou de melhor qualidade.	100
14	ELÂMULAS PARA BUMBOS – EMBORRACHADO, ACETADO, VELUDO, GALÃO DOURADO LARGO, GALÃO DOURADO ESTREITO, COLA QUENTE, COLA DE CONTATO. Marca de referencia: JC Bandeiras, equivalente ou de melhor qualidade.	50
15	BOINAS – Marca de referencia: SHEIN, equivalente ou de melhor qualidade.	100
16	TECIDO OXFORD Composição: 100% poliéster, largura 3 metros, gramatura 420g/linear, cores variadas. Marca de referencia: Eurotextil, equivalente ou de melhor qualidade.	856
17	FELTRO LISO 1 metro comprimento por x 1,40 de largura do feltro Espessura: 1,80 mm. Material de alta qualidade gramatura superior de mercado 180 gramas, para uso em Arte/Artesanato/Cenografia/Decoração, Altura: 0.01 cm, peso: 350 g. Podendo ser 05 alaranjado, 05 verde folha, 05 verde escuro, 05 azul claro, 05 rosa claro, 05 pink, 05 azul marinho, 05 amarelo, 05 preto, 05 branco, 05 vermelho, 02 marrom, 02 preto, 02 roxo, 02 lilás, 02 bordô e 02 pink. Marca de referencia: Ober, equivalente ou de melhor qualidade.	100
18	BRASÃO OFICIAL DA PREFEITURA DE JOÃO LISBOA - MA Brasão em veludo com 33% de poliéster, 33% de acrílico, 22% de acetado e 12% de matelassê ouro. Aplicação de tecido brocado em alto relevo com espuma entretela colante grossa, acrílon, bordado no bastidor com paetês, lantejoulas de número; 6,8,10,12, 200 gramas de miçangas, 130 pedrarias de vidros, franjam de canutilhos e miçangas, letras bordada em ponto cheio. As letras da banda bordado conforme especificações exigidas no modelo, uma plumagem de buar Francês nas cores amarela, azul, dourada e branco, detalhes de acabamento com pedras de vidros.com altura com os suportes de alumínio cromado nas laterais com acabamento em lanças de acrílico na parte inferior suporte em borracha reforçada. A parte da estrutura em	40





	madeira de 10 mm revestida de espuma ortopédica em todo o espaço da parte frontal do brasão será aplicado pedras bóreas de cristais de cor furta cor. Marca de referencia: Girola Artes Em MDF, equivalente ou de melhor qualidade.	
19	TALABARTES cores variadas – Talabartes em tecido duralon 100% poliéster com duas cores azul e branco, na parte interna, utilizar uma faixa de acetado com trena de in entretela em naylon de 12cm por 1.60 mt/cm. Com o suporte de bandeira. em alumínio reforçado com copo em 100 mm, parafusado na parte inferior na altura do quadril, com reforço de madeira. Marca de referencia: Liverpool, equivalente ou de melhor qualidade.	100
20	BASTÕES DE BALIZA CROMADO , de 80 cm com bolas de borracha – Bastões de balizas com 90cm por 19 mm em alumínio cromado na cor dourado, nas extremidades, possuir bolas de borracha de cor azul (sendo que a pintura será de auto azul escuro com aplicações de verniz acrílica. Marca de referencia: Orient, equivalente ou de melhor qualidade.	20
21	MASTRO - para porta bandeira em ACRÍLICO, Arredondado.: , comprimento: 1,20 m (um metro e vinte), e 5 (quatro) cm de largura, ponteira redonda. Marca de referencia: Spitterl, equivalente ou de melhor qualidade.	40
22	BANDEIRA OFICIAL DE JOÃO LISBOA – medindo 1.28 x 1,60M, confeccionada em tecido duralon 100% poliéster. Marca de referencia: JC BANDEIRAS, equivalente ou de melhor qualidade.	40
23	BANDEIRA OFICIAL DO MARANHÃO – 1.28 x 1,60M, confeccionada em tecido duralon 100% poliéster. Marca de referencia: JC BANDEIRAS, equivalente ou de melhor qualidade.	40
24	BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL medindo 1.28 x 1,60M, confeccionada em tecido duralon 100% poliéster. Marca de referencia: JC BANDEIRAS, equivalente ou de melhor qualidade.	40
25	BOTÃO DOURADO PEQUENO Especificações: Plástico Redondo. Marca de referencia: Annas, equivalente ou de melhor qualidade.	2000
26	BOTÃO DOURADO grande. Especificações: Plástico Redondo. Marca de referencia: Annas, equivalente ou de melhor qualidade.	150
27	FRANJA - Franja de seda, cores diversas, com 5 MT de comprimento X 10 mm de largura. Marca de referencia: GIRINO ESTOFADOS, equivalente ou de melhor qualidade.	100
28	FRANJA - Franja de seda, cores diversas com 5 MT de comprimento, 20 mm Largura. Marca de referencia: GIRINO ESTOFADOS, equivalente ou de melhor qualidade.	100
29	VELUDO Tecido de Veludo composição: 50% algodão 50% poliamida de 1,40 mt de largura acabamento: normal, Cor verde. Marca de referencia: Dohler, equivalente ou de melhor qualidade.	100
30	VELUDO Tecido de Veludo composição: 50% algodão 50% poliamida de 1,40 mt de largura acabamento: normal, Cor vermelho. Marca de referencia: Dohler, equivalente ou de melhor qualidade.	100
31	VELUDO Tecido de Veludo composição: 50% algodão 50% poliamida de 1,40 mt de largura acabamento: normal, Cor azul. Marca de referencia: Dohler, equivalente ou de melhor qualidade.	100
32	ZIPER FINO 100% POLIESTER 15CM - COR BRANCA . Marca de referencia: Consermaq, equivalente ou de melhor qualidade.	250
33	ZIPER FINO 100% POLIESTER 18CM - COR BRANCA . Marca de referencia: Consermaq, equivalente ou de melhor qualidade.	250





34	ZIPER FINO 100% POLIESTER 35 CM.- COR.BRANCA . Marca de referência: Consermaq, equivalente ou de melhor qualidade.	50
35	TORCAL em nylon poliamida com alma de fios de poliéster, preto, trançado com uma ponta para roupa. Marca de referência: Coats, equivalente ou de melhor qualidade. Possui mosquetão cromado na ponta para a fixação.	200
36	VIÉS cores variadas. Rolo com 20 mt. Marca de referência: CORDONTEXTIL, possui mosquetão cromado na ponta para a fixação.	30

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 09.08.2022, não podendo ser prorrogada.

4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Caberá ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto Municipal nº 054, de 13 de Dezembro de 2017.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 008/2022, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 008/2022.

6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato

6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

6.6.1. atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

6.6.2. fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

6.6.3. responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial nº 008/2022.

8. DA DIVULGAÇÃO

8.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no site do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

8.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

João Lisboa (MA), 09 de agosto de 2022.

Marcos Venício Vieira Lima

Presidente da CPL

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima





Código identificador: \$uHizaePyz5T

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretaria Municipal de Administração e Modernização

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09.03.16/2022 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: MARCUS VINICIUS MESQUITA DA SILVA (MV EMPREENDIMENTOS). OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAL DE LIMPEZA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a adição 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato original. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO. O presente Termo Aditivo tem o valor de R\$ 4.681,02 (quatro mil, seiscentos e oitenta e um reais e dois centavos), correspondente ao acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), com fundamento legal nos termos previstos do Art. 65, Inciso II, § 1º da Lei 8.666/1993. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos seguintes recursos: 04.122.0002.2-008 - Manutenção do Prédio Público 3.3.90.30 - Material de Consumo. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. REGÊNCIA: LEI Nº 8.666/93. JOÃO LISBOA (MA), 06 DE JUNHO DE 2022. JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM - Secretário Municipal de Administração e Modernização.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: cyypcfvb37320220823110831

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 016/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: GOMES & SILVA LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA. OBJETO: Aquisição de livros didáticos para alunos e professores das turmas de 4º e 8º

anos do ensino fundamental. VIGÊNCIA INÍCIO: 04/08/20022 ENCERRAMENTO: 31/12/2022. VALOR: R\$ 302.930,00 (trezentos e dois mil, novecentos e trinta reais). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/19 Dotação Orçamentária: 12.361.0004.2-051 - Manutenção do Ensino Fundamental - 30% 3.3.90.30 - Material de Consumo. João Lisboa (MA), 04 de agosto de 2022. DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: o5yymhisnp20220823100823

Pregão Eletrônico nº 016/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: AIR88 COMERCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA. OBJETO: Aquisição de livros didáticos para alunos e professores das turmas de 4º e 8º anos do ensino fundamental. VIGÊNCIA INÍCIO: 04/08/20022 ENCERRAMENTO: 31/12/2022. VALOR: R\$ 16.303,00 (dezesesseis mil, trezentos e três reais e dez centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/19 Dotação Orçamentária: 12.361.0004.2-051 - Manutenção do Ensino Fundamental - 30% 3.3.90.30 - Material de Consumo. João Lisboa (MA), 04 de agosto de 2022. DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: g3h0k8zexys20220823100858

Pregão Eletrônico nº 016/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: GOMES & SILVA LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA. OBJETO: Aquisição de livros didáticos para alunos e professores das turmas de 4º e 8º anos do ensino fundamental. VIGÊNCIA INÍCIO: 17/08/20022 ENCERRAMENTO: 31/12/2022. VALOR: R\$ 128.318,89 (cento e vinte e oito mil, trezentos e dezoito





reais e oitenta e nove centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/19 Dotação Orçamentária: 12.361.0004.2-051 – Manutenção do Ensino Fundamental – 30% 3.3.90.30 – Material de Consumo. João Lisboa (MA), 17 de agosto de 2022. DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: pr2socy8mxf20220823110831

Pregão Eletrônico nº 017/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: CLÍNICA H OLHOS LTDA. OBJETO: prestação de serviços oftalmológicos para o atendimento de pacientes usuários do SUS no âmbito do município de João Lisboa (MA). VIGÊNCIA: 12 MESES. VALOR: R\$ 429.998,30 (quatrocentos e vinte e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/19 Dotação Orçamentária: 10.302.0003.2-070 – Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. João Lisboa (MA), 12 de agosto de 2022. WILKA GABRIELLE DE VASCONCELOS SOUSA - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: p9mfrg1ca120220823110823





Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA
Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joalisboa.ma.gov.br

MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=JOAO
LISBOA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110 Data:23.08.2022 22:09

